
 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 
c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

_______________________________________________________________________________________________               

 

Alla  docente SARDELLONE ALESSIA 

E p.c. 

A tutto il personale 

Ai genitori 

Al sito web 

 

Oggetto: NOMINA REFERENTE D’ISTITUTO PER LE ATTIVITÀ DI PREVENZIONE E 

CONTRASTO AL BULLISMO E AL CYBERBULLISMO - A.S. 2025-2026.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la  L. 107 del 2015  che declina , fra gli obiettivi formativi prioritari, lo sviluppo delle 

competenze digitali degli studenti attraverso un utilizzo critico e consapevole dei social 

network e dei media;  

VISTE le  “Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo” del 15 

aprile 2015 e successivo “Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo 

a scuola”  del 17 ottobre 2016; 

VISTA la  Legge n.71 del 2017 che ha sancito l’obiettivo strategico per il Paese di contrastare il 

fenomeno del cyberbullismo in tutte le sue manifestazioni; 

RICHIAMATO in particolare l' Art. 4 comma 3 della Legge n. 71 del 2017; 

VISTA la nota del MIUR del 24/02/2017 prot. 964 con oggetto “ Nomina referenti per le 

attività di prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo presso gli UU.SS.RR.”; 

VISTA la Legge 20 agosto 2019 n. 92 che ha previsto, nell'ambito dell'insegnamento 

dell'educazione civica, uno specifico approfondimento sull'educazione alla cittadinanza 

digitale; 

VISTE le  successive LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 

di Bullismo e Cyberbullismo emanate in data 13.01.2021; 

VISTA la nota ministeriale del 18.02.2021, prot. n. 482,   con oggetto:  Linee di Orientamento 

per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le 

istituzioni scolastiche di ogni grado. 

CONSIDERATO l’approccio sistemico sviluppato dal Ministero dell’Istruzione in coerenza con 

le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - 

aggiornamento 2021 (nota prot. 482 del 18-02-2021) e in continuità con le precedenti Linee 

di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del cyberbullismo” del 2017 (nota prot. n. 

5515 del 27-10-2017), nel richiamo della Legge n.71 del 2017 recante "Disposizioni a tutela 

dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo", nell’ambito 

delle proprie competenze; 

VISTA la Nota MIM n. 121 del 20.01.2025: Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione 

e il contrasto ai fenomeni del bullismo e cyberbullismo. Adempimenti delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi della 17 maggio 2024, n. 70; 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it




VISTE le Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica emanate con decreto n. 183 del 

07.09.2024; 

RICHIAMATI  in particolare i 3 traguardi del nucleo concettuale” CITTADINANZA DIGITALE” 

delle Linee guida di cui al punto precedente; 

RICHIAMATO il Curricolo verticale d’Istituto per l’insegnamento dell’Educazione Civica 

(delibera del CdD del 05.12.2024); 

RICHIAMATO il  REGOLAMENTO D’ISTITUTO per la Prevenzione ed il Contrasto del BULLISMO E 

CYBERBULLISMO (Deliberato dal Collegio Docenti in data 18 maggio 2023; Approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 29 maggio 2023);  

CONSIDERATE le finalità del PTOF 2025-2028 d’Istituto; 

VERIFICATO che la docente SARDELLONE ALESSIA è in possesso di specifica formazione post 

universitaria con conseguimento di : MASTER DI I LIVELLO in: “IL BULLISMO:  

INTERPRETAZIONE FENOMENOLOGICA, PREVENZIONE E DIDATTICA”; 

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 agosto 2025, n. 134 

−Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 

1998, n. 249, recante lo statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria DPR n. 

135/2025 ; 

DECRETA 

L’ins. SARDELLONE ALESSIA quale Referente per le attività di prevenzione e contrasto al 

bullismo e al cyberbullismo di questo Istituto con compiti di coordinamento di tutte le attività 

educative finalizzate alla prevenzione, alla gestione e al monitoraggio dei fenomeni.; il 

Referente coordina il Team Antibullismo  e lo presiede. 

 

I compiti dei Referente per le attività di prevenzione e contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo sono svolti al di fuori del proprio orario di servizio e sono retribuiti 

forfetariamente secondo compenso  che sarà  stabilito in sede di contrattazione d’Istituto. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Domenica Pagano 


